赁期内各个期间按照直线法计入相关的资产成本或当期损益。

（2） 本公司作为出租人

本公司在租赁开始日，基于交易的实质，将租赁分为融资租赁和经营租赁。融资租赁

是指实质上转移了与租赁资产所有权有关的几乎全部风险和报酬的租赁。经营租赁是指除

融资租赁以外的其他租赁。

① 经营租赁

本公司采用直线法将经营租赁的租赁收款额确认为租赁期内各期间的租金收入。与经

营租赁有关的未计入租赁收款额的可变租赁付款额，于实际发生时计入当期损益。

② 融资租赁

于租赁期开始日，本公司确认应收融资租赁款，并终止确认融资租赁资产。应收融资

租赁款以租赁投资净额（未担保余值和租赁期开始日尚未收到的租赁收款额按照租赁内含

利率折现的现值之和）进行初始计量，并按照固定的周期性利率计算确认租赁期内的利息

收入。本公司取得的未纳入租赁投资净额计量的可变租赁付款额在实际发生时计入当期损

益。

29、 重要会计政策、会计估计的变更

（1） 会计政策变更

本公司 2023 年度会计政策变更的内容及对本公司财务报表的影响列示如下：

序号 会计政策变更的内容和原因
受影响的报表项目名

称及影响金额

 追溯调整法

1

2022 年 11 月 30 日，财政部发布了《企业会计准则解

释第 16 号》（财会〔2022〕31 号），明确单项交易产生

的资产和负债相关的递延所得税不适用《企业会计准

则第 18 号——所得税》规定的初始确认豁免的会计处

理，规定该豁免不得适用于会产生金额相同且方向相

反的暂时性差异的交易。因此，本公司需要为初始确

认租赁和固定资产弃置义务产生的暂时性差异确认一

项递延所得税资产和一项递延所得税负债。本公司自

2023 年 1 月 1 日起施行。

详见下表

上海鹏盾能源集团股份有限公司 2023 年度财务报表附注

本报告书共 73 页第90页

序号 会计政策变更的内容和原因
受影响的报表项目名

称及影响金额

对于在首次施行本解释的财务报表列报最早期间的期

初至本解释施行日之间发生的适用本解释的单项交

易，本公司按照本解释的规定进行调整。对于在首次

施行本解释的财务报表列报最早期间的期初因适用本

解释的单项交易而确认的租赁负债和使用权资产，以

及确认的弃置义务相关预计负债和对应的相关资产，

产生应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异的，本公

司按照本解释和《企业会计准则第 18 号——所得税》

的规定，将累积影响数调整财务报表列报最早期间的

期初留存收益及其他相关财务报表项目。

①合并报表资产负债表（于 2022 年 12 月 31 日）

项目 调整前 调整后 影响金额

递延所得税资产  8,766,385.80   8,750,675.47   -15,710.33

递延所得税负债  4,387,312.36   4,387,312.36   -

未分配利润  61,177,361.35   61,161,651.02   -15,710.33

所得税  4,750,423.40   4,752,622.08   2,198.68

净利润  13,342,363.22   13,340,164.54   -2,198.68

②本公司报表资产负债表（于 2022 年 12 月 31 日）

项目 调整前 调整后 影响金额

递延所得税资产 436,606.44  420,896.11   -15,710.33

未分配利润 3,442,840.22  3,427,129.89   -15,710.33

所得税 942,085.42  944,284.10   2,198.68

净利润 2,651,574.20  2,649,375.52   -2,198.68

五、 税项

1、 主要税种及税率

税种 计税依据 税率

增值税

按应税销售收入计算销项税，并扣除

当期允许抵扣的进项税额后的差额

计缴增值税

3%、6%、9%、13%。

城 市 维 护

建设税
实缴增值税、消费税 7%

教 育 费 附

加
实缴增值税、消费税 3%

地 方 教 育

费附加
实缴增值税、消费税 2%

企 业 所 得 应纳税所得额 25%、15%、20%

上海鹏盾能源集团股份有限公司 2023 年度财务报表附注

本报告书共 73 页第91页

税种 计税依据 税率

税

2、 税收优惠及批文

本公司之子公司——上海东冉信息技术有限公司于2022年11月15日取得高新技术企业证

书，从2022年1月1日至2024年12月31日期间享受高新技术企业15%所得税优惠税率。

六、 合并财务报表项目注释

以下注释项目（含公司财务报表主要项目注释）除非特别指出，“期初”指 2023 年 1 月 1

日，“期末”指 2023 年 12 月 31 日，“上期期末”指 2022 年 12 月 31 日，“本期”指 2023 年度，“上

期”指 2022 年度。

1、 货币资金

项   目 期末余额 期初余额

库存现金  279,647.04   342,559.05